PAGE

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» ____________ года № _____
О внесении изменений в постановления Правительства Ленинградской области «О порядке организации выдачи и переоформления (выдачи дубликатов) разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси в Ленинградской области»,  «О мерах по реализации областного закона от 13 июня 2012 года № 46-ОЗ «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных средств в Ленинградской области
В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 17 апреля 2013 года № 105 «О порядке организации выдачи и переоформления (выдачи дубликатов) разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси в Ленинградской области» следующие изменения:

1.1. В приложении 1 (Порядок подачи заявления о выдаче и переоформлении (выдаче дубликатов) разрешения  на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси в Ленинградской области):

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель (далее - заявитель) вправе по своему выбору:

передать заявление и прилагаемые к нему документы при личной явке в государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и его филиалы (далее – МФЦ);

направить заявление и прилагаемые к нему документы в электронной форме через личный кабинет заявителя на портале государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области (далее - ПГУ ЛО) или на едином портале государственных услуг (далее – ЕПГУ).»;
пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Заявление оформляется в соответствии с требованиями части 1.1 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).

К заявлению прилагаются документы, предусмотренные в части 1.2 статьи 9 Федерального закона.».
1.2. В приложении 2 (Порядок выдачи и переоформления (выдачи дубликатов)
разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси в Ленинградской области):

пункт 5 признать утратившим силу;
пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Уполномоченный орган в срок, не превышающий 30 (тридцать) календарных дней со дня поступления заявления о выдаче и переоформлении (выдаче дубликатов) разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси в Ленинградской области (далее - заявление) обязан по выбору заявителя:

направить разрешение или переоформленное разрешение (дубликат разрешения) либо уведомление об отказе в выдаче разрешения или переоформлении разрешения (дубликата разрешения) в МФЦ для его последующей передачи заявителю;

направить заявителю разрешение или переоформленное разрешение (дубликат разрешения) либо уведомление об отказе в выдаче разрешения или переоформлении разрешения (дубликата разрешения) в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной подписью руководителя уполномоченного органа, в личный кабинет заявителя в случае обращения в электронной форме через личный кабинет заявителя на ПГУ/ ЕПГУ.
Основанием для отказа в выдаче или переоформлении (выдаче дубликата) разрешения является представление заявителем недостоверных сведений.»;
приложение к Порядку выдачи и переоформления (выдачи дубликатов) разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси в Ленинградской области (Форма) изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение 3 (Порядок ведения реестра выданных разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси) дополнить пунктами 6, 7 следующего содержания:

«6. В случае поступления заявления об исключении из реестра сведений о разрешении в связи с прекращением деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, прекращением индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, снятием транспортных средств, на которые были получены разрешения, с регистрационного учета, расторжением (прекращением) договора лизинга, договора  аренды транспортного средства, прекращением действия доверенности на право распоряжения транспортным средством, отчуждением транспортного средства, на которые выданы разрешения, заявлений об исключении из реестра сведений о разрешении от новых собственников транспортных средств, Управление вносит запись в реестр об исключении сведений о соответствующем разрешении в течение десяти рабочих дней с даты поступления заявления.
7. Уполномоченный орган не реже одного раза в квартал направляет запрос в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей, а также в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий федеральный государственный надзор и специальные разрешительные функции в области безопасности дорожного движения, в целях получения сведений о прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, о прекращении индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, о снятии транспортных средств, на которые были получены разрешения, с регистрационного учета и вносит в реестр запись об исключении сведений о соответствующем разрешении в течение десяти рабочих дней с даты получения соответствующей информации.».
2. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от
06 августа 2013 года № 246 «О мерах по реализации областного закона от 13 июня 2012 года № 46-ОЗ «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных средств в Ленинградской области» следующие изменения:

2.1. В приложении 1 («Порядок функционирования специализированных стоянок для хранения задержанных транспортных средств на территории Ленинградской области»):

абзац третий пункта 4.3 изложить в следующей редакции:

«Непредставление указанных документов является основанием для отказа  в предоставлении допуска к транспортному средству.»;
пункт 5.8 изложить в следующей редакции:

«5.8. По результатам осмотра транспортного средства в акте о помещении задержанного транспортного средства на специализированную стоянку делается запись о наличии либо отсутствии у владельца, представителя владельца или лица, имеющего при себе документы, необходимые для управления транспортным средством, претензий к обеспечению сохранности при перемещении задержанного транспортного средства на специализированную стоянку и его хранении.
Наличие претензий не освобождает лицо, совершившее административное правонарушение, от оплаты стоимости перемещения задержанного транспортного средства на специализированную стоянку и его хранения.»;
пункт 5.9 признать утратившим силу.

2.2. В пункте 1.2. приложения 2 («Требования к уполномоченным организациям, осуществляющим деятельность по перемещению на специализированную стоянку задержанных транспортных средств, их хранению и возврату, а также к специализированным стоянкам на территории Ленинградской области») слова «два года» заменить словами «три года».
2.3. Приложение 4 («Порядок осуществления контроля за выполнением  уполномоченными организациями работ по перемещению  задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранению и возврату на территории Ленинградской области») изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после официального опубликования.

Губернатор

Ленинградской области

                                   А.Ю. Дрозденко

Приложение 1

к постановлению Правительства

Ленинградской области

от «___»____________ года № ___

Приложение к Порядку

│              Управление Ленинградской области по транспорту             │

│                             ┌──┐┌──┐┌──┐┌──┐ ┌──┐┌──┐                   │

│                РАЗРЕШЕНИЕ N │  ││  ││  ││  │ │  ││  │                   │

│                             └──┘└──┘└──┘└──┘.└──┘└──┘                   │

│                на осуществление деятельности по перевозке               │

│                   пассажиров и багажа легковым такси                    │

│_________________________________________________________________________│

│_________________________________________________________________________│

│(организационно-правовая форма юридического лица, полное и (при наличии) │

│   сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование, место   │

│    нахождения, фамилия, имя и (при наличии) отчество индивидуального    │

│предпринимателя, место его  жительства, данные документа, удостоверяющего│

│                 личность индивидуального предпринимателя)               │

│_________________________________________________________________________│

│   (марка, модель и государственный регистрационный знак транспортного   │

│                               средства)                                 │

│______________                                                           │

│(номер разрешения)                                                       │

│            ┌──┐┌──┐ ┌──┐┌──┐ ┌──┐┌──┐┌──┐┌──┐                           │

│Дата выдачи │  ││  │ │  ││  │ │  ││  ││  ││  │ срок действия ____________│

│            └──┘└──┘.└──┘└──┘.└──┘└──┘└──┘└──┘

                                      (подпись должностного лица,

электронная подпись)

Q- код
Приложение 2

к постановлению Правительства

Ленинградской области

от «___»____________ года № ___

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Ленинградской области

06.08.2013 N 246
(приложение 4)

Порядок осуществления контроля

за выполнением  уполномоченными организациями работ по перемещению  задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранению и возврату на территории Ленинградской области
Понятие «уполномоченная организация» для целей настоящего Порядка применяется в значении, определенном областным законом от 13 июня 2012 года
№ 46-оз «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных средств в Ленинградской области» (далее – областной закон № 46-оз).

1. Контроль за выполнением уполномоченными организациями работ по перемещению задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранению и возврату на территории Ленинградской области (далее – контроль) осуществляется уполномоченным Правительством Ленинградской области органом исполнительной власти Ленинградской области (далее – уполномоченный орган).

2. Контроль осуществляется в виде проверок (документарных и/или выездных).

Предметом контроля является надлежащее исполнение уполномоченной организацией обязанностей по договору об осуществлении перемещения, хранения и возврата задержанных транспортных средств, заключенному с уполномоченным органом на основании пункта 3 статьи 4  областного закона № 46-оз (далее – договор).
Предметом проверки является:

надлежащее исполнение всех обязанностей уполномоченной организации (при проведении проверки по основанию, установленному абзацем 2 пункта 6 настоящего Порядка);

надлежащее исполнение отдельных обязанностей, указанных в договоре (при проведении проверки по основанию, установленному абзацем 3 пункта 6 настоящего Порядка).

3. Проверки проводятся 1 раз в календарный год, за исключением случая, установленного абзацем 3 пункта 6 настоящего Порядка.
4. Проверки проводятся следующими способами:
4.1. Посредством ознакомления с документами, представленными уполномоченной организацией по запросу уполномоченного органа.

Уполномоченная организация обязана представить запрашиваемые документы в течение 3 рабочих дней с даты поступления запроса уполномоченного органа.

4.2. Посредством выездных мероприятий, проводимых должностными лицами уполномоченного органа.
Состав должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки посредством выездных мероприятий, определяется правовым актом уполномоченного органа и должен включать не менее 2 (двух) должностных лиц.
5. При проведении проверки допускается использование фото- и видеосъемки в целях фиксации выявленных нарушений.

Должностные лица уполномоченного органа обязаны предупредить представителя уполномоченной организации, в случае его присутствия при проведении проверки, о ведении фото- и видеосъемки.
6. Основаниями для проведения проверки являются:

наступление срока, установленного пунктом 3 настоящего Порядка;
поступление в уполномоченный орган обращений или заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, иных лиц, от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, иных источников информации о  фактах ненадлежащего исполнения уполномоченной организацией своих обязанностей.

7. По результатам проверки должностными лицами, проводящими проверку, составляется акт проверки, содержащий информацию о выявленных нарушениях или об отсутствии нарушений.

8. В случае выявления нарушений уполномоченной организации в течение 2 рабочих дней с даты проведения проверки выдается предписание об устранении выявленных нарушений. Срок устранения нарушений, указанных в предписании, составляет 2 рабочих дня.
_______________
PAGE
7